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Punkt 1: Orientering om nyt kontanthjælpssystem pr. 1. juli 2025

S2024-1673

Sagsfremstilling
Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Konservative Folkeparti og Radikale
Venstre er enige om at gennemføre en reform af kontanthjælpssystemet, som forenkler systemet, understøtter at flere
kommer i arbejde og hjælper børnene. Aftalen tager afsæt i Ydelseskommissionens anbefalinger til et nyt
kontanthjælpssystem. Aftalen om et nyt kontanthjælpssystem øger samlet set arbejdsudbuddet med 750 fuldtidspersoner
fuldt indfaset.
 
Et nyt kontanthjælpssystem med tre grundlæggende satser.
Det nuværende kontanthjælpssystem består af en lang række satser og særlige ordninger, som gør systemet svært at forstå
for borgerne og vanskeligt at administrere for sagsbehandlerne i kommunerne. Aftalepartierne er enige om at erstatte de
nuværende ydelser i kontanthjælpssystemet med tre satser:  Mindstesats, grundsats og forhøjet sats, som gør det
nemmere for borgerne at gennemskue, hvad man kan modtage af hjælp. Mindstesatsen ( kr. 6.553 )  erstatter de
nuværende selvforsørgelses- og hjemrejseydelse og overgangsydelser (SHO-ydelser), som ydes til personer, der ikke
opfylder et opholds- og beskæftigelseskrav. Niveauet for mindstesatsen svarer til SHO-ydelserne for enlige ikke-
forsørgere.
 
Grundsatsen er omtrent på niveau med SU ( kr. 6.955 ) . Kontanthjælpsmodtagere, der er under 30 år og står uden en
uddannelse, har dermed tilskyndelse til at gå i gang med at uddanne sig. Den forhøjede sats ( kr. 12.064 )  er målrettet
borgere, som er fyldt 30 år. 25-29-årige vil også kunne modtage den forhøjede sats, hvis de har 2½ års
fuldtidsbeskæftigelse inden for en periode på 10 år.
 
Ét af formålene med det nye kontanthjælpssystem er, at der skal være en tydelig økonomisk gevinst ved at tage et arbejde
på lavtlønsområdet, ligesom at der skal være et økonomisk incitament til at forsikre sig mod ledighed i dagpengesystemet.
Pejlemærket for satserne er derfor, at en kontanthjælpsmodtager maksimalt skal have en disponibel indkomst, når der
også tages højde for øvrige ydelser, på 85 pct. af, hvad en lønmodtager med en løn svarende til mindstelønnen på HK-
området har.
 
Den nye aftale om kontanthjælp indeholder også en række andre ændringer. 
 
Børnetillæg og tillæg til enlige forsørgere
Der indføres et børnetillæg ( kr. 2.687 pr. måned)  til alle forsørgere i kontanthjælpssystemet. Det ydes til begge forældre,
hvis de modtager kontanthjælp, uanset satsniveau. Enlige forsørgere på den nye mindstesats eller grundsats vil desuden
modtage et ekstra tillæg på 1.581 kr. pr. måned.
 
Enlige ikke-forsørgere på grundsats og den nye forhøjede sats får et tillæg på 1.054 kr. pr. måned. De angivne satser og
tillæg er før skat.
 
225 timers reglen afskaffes. 
I tråd med Ydelseskommissionens anbefalinger afskaffes blandt andet 225-timersreglen, kontanthjælpsloftet, særlig støtte
til kontanthjælpsmodtagere, den særlige sats for kontanthjælpsmodtagere under 30 år med visse psykiske diagnoser,
aktivitetstillægget og danskbonussen. Kontanthjælpsloftet og 225-timersreglen erstattes af ordninger, der har samme sigte
- at øge tilskyndelsen til at arbejde - men som gøres mere simple.
 
Det er centralt for aftalepartierne at fastholde intentionerne bag en række af ordningerne, særligt at det skal kunne betale
sig at arbejde, og at der skal tages særlig hånd om udsatte unge. Aftalepartierne ønsker derfor at forfølge disse formål med
mere enkle tiltag end i dag, som er lettere at forstå for borgere og sagsbehandlere.
 
Aftalepartierne vil sikre, at det bedre skal kunne betale sig at tage småjobs ved siden af kontanthjælpen, så borgerne på
den måde kan få en tættere tilknytning til arbejdsmarkedet. Undersøgelser viser, at selv arbejde i ganske få timer kan være
en vigtig trædesten på vejen mod et arbejde. Hvis en kontanthjælpsmodtager eller ægtefællen i dag arbejder ved siden af
kontanthjælpen, fradrages lønindtægten som udgangspunkt krone for krone i hjælpen efter et relativt lavt timefradrag. Det
betyder, at man økonomisk får ganske lidt ud af at arbejde i få timer, ligesom kontanthjælpsloftet gør, at incitamentet er
svært at gennemskue for den enkelte.
 
Indkomstfradrag ændres



Med udgangspunkt i Ydelseskommissionens anbefalinger er aftalepartierne enige om at indføre et nyt og mere enkelt
indkomstfradrag for kontanthjælpsmodtagere og deres ægtefæller, som arbejder lidt, mens de modtager kontanthjælp. Det
nye indkomstfradrag vil betyde, at kontanthjælpsmodtageren og en evt. ægtefælle, der modtager den nye mindstesats eller
den nye grundsats, får et fribeløb på 5.000 kr. om måneden. Personer på disse satser vil altså kunne arbejde nogen timer
om ugen og beholde hver en tjent krone op til 5.000 kr. pr. måned, uden at det påvirker hjælpen. Borgere, der modtager
den nye forhøjede sats, vil få et fribeløb på 2.500 kr. om måneden. På den måde kan borgerne øge deres levestandard ved
få timers arbejde. Over fribeløbet vil man kunne beholde 35 pct. af sin arbejdsindkomst op til hhv. 85 og 100 pct. af den
maksimale dagpengesats, afhængig af satsniveau. Denne grænse sikrer, at der stadig er en økonomisk gevinst ved at tage
fuldtidsarbejde på lavtlønsområdet frem for at modtage kontanthjælp.
 
Et nyt og enkelt boligstøtteloft
Det er vigtigt, at der er en tydelig økonomisk gevinst ved at tage et arbejde - også på lavtlønsområdet. Aftalepartierne vil
derfor indføre et loft over, hvor meget borgere i kontanthjælpssystemet kan modtage i boligstøtte. Boligstøtteloftet vil
ligge på 350 kr. om måneden og vil alene gælde samlevende og ægtefæller på den nye forhøjede sats, som er de to eneste
familietyper (opgjort ved standardiserede familietyper), der ikke har et tilstrækkeligt økonomisk incitament ved at
arbejde. Loftet er fastsat ud fra et pejlemærke om, at kontanthjælpsmodtagere skal have en gevinst på minimum 2.500 kr.
om måneden ved at tage et job på lavtlønsområdet. Loftet understøtter desuden hensigten om, at en
kontanthjælpsmodtager maksimalt skal kunne have en disponibel indkomst på 85 pct. af indkomsten for en lønmodtager
på lavtlønsområdet.
 
Det nye boligstøtteloft indeholder kun ét loft, og er derfor mere simpelt end kontanthjælpsloftet, hvor der i dag er 29
forskellige lofter. Modsat kontanthjælpsloftet vil det nye boligstøtteloft heller ikke indgå i et kompliceret samspil med
reglerne for arbejdsindkomst og særlig støtte.
 
Fritidstillæg
Børn af kontanthjælpsmodtagere skal have mulighed for et aktivt fritidsliv i sunde fællesskaber. Undersøgelser viser, at
særligt børn, hvis forældre ikke er i arbejde, lider afsavn i forhold til sociale aktiviteter. Aftalepartierne er derfor enige om
at indføre et skattefrit fritidstillæg, som blev foreslået af Ydelseskommissionen, til alle børn i kontanthjælpssystemet
øremærket barnets fritidsliv. Tillægget vil blive udbetalt sammen med kontanthjælpen, og forældrene vil skulle
dokumentere, at pengene er brugt på barnets fritidsliv. For at gøre det så nemt som muligt for børnefamilierne, samt lette
administrationen i kommunerne, vil forældrene ikke skulle indsende dokumentation for hele fritidstillægget men kun for
anvendelsen af en tredjedel af fritidstillægget hver tredje måned. Hvis forældrene ikke dokumenterer tilstrækkeligt,
stopper udbetalingen. Det vil ligeledes understøtte, at pengene rent faktisk kommer barnet til gode. Fritidstillægget vil
kunne bruges på: Fritidstilbud, fx sportsaktiviteter og udstyr/beklædning i den forbindelse. Kulturtilbud for børn, fx
biograf, teater, museum mv.Sociale/faglige arrangementer i forbindelse med skole-, dag- og fritidstilbud, fx skolekoloni,
studieture mv. Udstyr til uddannelse, herunder fx skoletaske, computer m.v. Tillægget ligger på 450 kr. per barn per
måned (dog maks. til tre børn per familie).
 
Enlige forsørgere har allerede i dag mulighed for at modtage børnetilskud, som kan dække nogen af de samme udgifter
som fritidstillægget. Fritidstillægget til enlige forsørgere vil derfor ligge på 113 kr. per barn per. måned til maks. tre børn
per familie. Kontanthjælpsmodtagere får udbetalt fritidstillægget efter at have modtaget kontanthjælp i tre måneder.
Retten til fritidstillægget fortsætter i tre måneder efter afgangen fra kontanthjælp. Det giver forældrene tid til at få
betalingen for barnets fritidsaktiviteter på plads, når de kommer i beskæftigelse.
 
Følgeordninger til børns deltagelse i fritidsaktiviteter
Selvom børnefamilierne får et fritidstillæg til børnenes fritidsaktiviteter, vil vejen til fodboldklubben eller
spejderforeningen være længere for nogen familier end for andre. Derfor er aftalepartierne enige om at afsætte en pulje på
10 millioner kr. årligt med det formål at skabe flere følgeordninger. Puljen kan søges af civilsamfundsorganisationer med
henblik på at understøtte følgeordninger, hvor børn i udsatte positioner hjælpes i gang med fritidsaktiviteter af frivillige.
Pengene kan for eksempel benyttes til rekruttering af frivillige og til at etablere samarbejde med kommuner med henblik
på visitering af børn.
 
Særligt ungetillæg
Aftalepartierne er enige om at afskaffe aktivitetstillægget og den særligt høje sats for personer under 30 år, der har
bestemte psykiske diagnoser. Både Ydelseskommissionen og Reformkommissionen peger på, at aktivitetstillægget har en
række utilsigtede virkninger - herunder, at aktivitetstillægget hæmmer unges progression mod job og uddannelse. Der er
dog en gruppe unge i kontanthjælpssystemet, som har udfordringer, der rækker langt ud over ledighed, og derfor har brug
for en særlig støtte til at komme i uddannelse eller arbejde. Det kan fx være unge med psykiske, helbredsmæssige eller
sociale udfordringer. De kan derfor have svært ved at tage arbejde selv i få timer og gøre brug af det nye, lempeligere
indkomstfradrag. Aftalepartierne er derfor enige om at indføre et nyt særligt ungetillæg målrettet en række
kontanthjælpsmodtagere i alderen 18-29 år med udfordringer ud over ledighed. Det er unge på grundsats og satsen for
hjemmeboende, som kommunen ikke mener, kan blive selvforsørgende eller komme i uddannelse inden for en



overskuelig periode. Niveauet for det særlige ungetillæg afhænger af borgerens alder og forsørgerstatus ( kr.. 1.000- 2.500
pr. md.)  Aftalepartierne bemærker, at borgere i vanskelige økonomiske situationer også har mulighed for at søge
kommunen om økonomisk tilskud til bl.a. rimeligt begrundede enkeltudgifter.
 
Afklaringsret
Et nyt kontanthjælpssystem skal i højere grad understøtte, at hjælpen har et midlertidigt sigte. Aftalepartierne ønsker at
tage særlig hånd om borgere i kontanthjælpssystemet, som er udsatte og sårbare. Aftalepartierne er derfor enige om at
indføre en afklaringsret for alle aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere fyldt 30 år, når de har været i
kontanthjælpssystemet i to år. Afklaringsretten svarer til den tværfaglige genvurdering, som Ydelseskommissionen
anbefalede. Afklaringsretten vil gælde for borgere fyldt 30 år, som ikke er omfattet af reglerne om selvforsørgelses- og
hjemrejseprogrammet efter integrationsloven.
 
Tilskud til dækning af udgifter til medicin
Borgere i kontanthjælpssystemet kan i dag opleve, at de har svært ved at få råd til den nødvendige medicin, fordi de ikke
har kendskab eller ressourcer til at ansøge om tilskud efter gældende regler. Aftalepartierne vil sikre, at
kontanthjælpsmodtagere kan få den nødvendige medicin til sig selv og deres børn. Der indføres et tilskud, som dækker
hele egenbetalingen for medicin, der er tilskudsberettiget efter sundhedsloven. Tilskuddet gives til borgere, som har været
i kontanthjælpssystemet i mindst 12 måneder inden for de seneste 18 måneder. For børn af kontanthjælpsmodtagere vil
retten til det fulde tilskud til dækning af egenbetalingen for tilskudsberettiget medicin gælde fra første dag.
 
Flere unge skal med
Aftalepartierne er enige om at afsætte en pulje på 150 mio. kr. til en 3-årig, helhedsorienteret Flere unge skal med-indsats
for aktivitetsparate borgere, der modtager kontanthjælp på den nye grundsats. Indsatsen er, at flere udsatte unge får
fodfæste på arbejdsmarkedet eller starter på en uddannelse. Flere unge skal med-indsatsen skal have et klart fokus på
arbejde og/eller uddannelse fra start, og indsatsen skal tage udgangspunkt i den unges ressourcer og ønsker. Der kan både
være tale om kompetencegivende uddannelser og forberedende uddannelser såsom FGU. Midlertidigt tilpasningstillæg
Unge på den nye grundsats, som går relativt meget ned i ydelse, skal have rimelig tid til at tilpasse sig de nye satser i det
nye kontanthjælpssystem. Derfor er aftalepartierne enige om at indføre et midlertidigt tilpasningstillæg på 2.000 kr. om
måneden. Det gives til unge under 30 år på grundsats og hjemmeboende-sats samt unge under 30 år, som i dag modtager
den særligt høje sats for bestemte psykiske lidelser, og som oplever en ydelsesnedgang på mindst 2.000 kr. om måneden
som følge af forenklingen af kontanthjælpssystemet. Tillægget ydes i en periode på to år. Personer, som modtager
tilpasningstillægget, mister ikke retten til tillægget, hvis de periodevis udtræder kontanthjælpssystemet i løbet af de to år.
Det skal modvirke eventuelle incitamenter til at forblive på kontanthjælp.
 
Der sker en justering af den nuværende formuegrænse i forhold til at kunne modtage kontanthjælp. Der sker i ændring i
forhold til retten til at afholde ferie når man modtager kontanthjælp. Reglerne for afholdelse af ferie ensrettet således alle
borgere i kontanthjælpssystemet (inklusive borgere på den nye mindstesats) får mulighed for at afholde fire ugers ferie,
når de har modtaget kontanthjælp i 12 sammenhængende måneder. 
 
Aftale om nyt kontanthjælpssystem, herunder diverse faktaark er vedlagt som bilag

Økonomiske konsekvenser
Det fremgår af aftaleteksten at aftalens elementer er varigt udgiftsneutrale. 

Indstilling
Orientering

Sagen afgøres i
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

Aktuel beslutning på Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 2022-2025 21-02-2024
Til efterretning.

Bilag

Aftale om nyt kontanthjælpssystem flere i arbejde enklere regler og færre børn i lavindkomst

Fakta samlet økonomi i kontanthjælpsaftaler

Fakta økonomi i aftale om nyt kontanthjælpssystem flere i arbejde enklere regler og færre børn i lavindkomst

Fakta centrale tal på kontanthjælpsområdet



Fakta medicintilskud

Fakta afklaringsret

Fakta nye tiltag målrettet unge i kontanthjælpssystemet

Fakta lempeligere indkomstfradrag i kontanthjælpen

Fakta børn får et fritidstillæg til fritidsaktiviteter mm.

Fakta kontanthjælpssystemet bliver enklere

Faktaark der skal være en økonomisk gevinst ved at arbejde



Punkt 2: Orientering om status på Nytteindsatsen

S2024-1144

Sagsfremstilling
Nytteindsats er et redskab i beskæftigelsesindsatsen. I Nytteindsats skal en borger arbejde for sin ydelse ved at udføre en
samfundsnyttig opgave på op til 13 uger.
Nytteindsats gives ud fra devisen om, at alle der kan arbejde, skal arbejde for deres ydelse.
Nytteindsatsen må ikke udgøre ulovlig statsstøtte, være konkurrenceforvridende eller fortrænge ordinær ansættelse. 
Som det er idag kan nytteindsats gives til følgende målgrupper:

Åbenlyst uddannelsesparate uddannelseshjælpsmodtagere. Disse skal i videst muligt omfang forsørge sig selv, indtil
de skal begynde på en uddannelse. Hvis de ikke selv finder et job i denne periode, skal de senest efter en måned
have en indsats, fx i form af nytteindsats.
Jobparate kontanthjælpsmodtagere. Disse skal mødes med klare krav om at søge job. Hvis de ikke har behov for et
andet tilbud for at komme i job, vil de kunne arbejde for deres kontanthjælp i et tilbud om nytteindsats.
Øvrige uddannelsesparate unge og aktivitetsparate på uddannelseshjælp eller kontanthjælp. Disse kan også efter en
konkret vurdering tilbydes at komme i nytteindsats. Det vil dog sjældent være det mest relevante tilbud, da disse
grupper ofte vil have behov for andre og mere støttende indsatser.
Modtagere af arbejdsløshedsdagpenge. Disse kan alene få tilbud om nytteindsats som rådighedsafprøvende tilbud.
Personer som modtager overgangsydelse, og som ikke er omfattet af introduktionsprogrammet efter
integrationsloven kan få tilbud om nytteindsats. Reglerne for denne målgruppe er nærmere beskrevet i
integrationsloven.

Det er op til kommunerne at beslutte, hvad indholdet af nytteindsats skal være. Nytteindsats består af udførelse af
samfundsnyttige opgaver hos offentlige arbejdsgivere. Indholdet af opgaverne skal ligge ud over det normerede niveau for
opgaveløsningen hos de pågældende offentlige arbejdsgivere.
 
I Nyborg Kommune er der oprettet Nytteindsatspladser i afdelingen Vej og Park. Den primære nytteindsatsopgave er
opsamling af affald ved vejekanter og på gader og stræder.  Der er 8 nytteindsatspladser.
Ved næste udvalgsmøde i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget vil administrationen fremlægge eksempel
fra nytteindsatsen og udbyttet heraf. 
 
 
På nuværende tidspunkt pågår der arbejde med at indgå aftaler med flere af vores kommunale afdelinger om oprettelse af
nytteindsatspladser.  Vi har behov for 25 pladser yderligere for at kunne imødekomme behov for brug af
nytteindsatspladser.  Vi har fået tilsagn om plads ved kantinerne på Rådhuset og Ringvejen, Nyborg Bibliotek, 4Kløver
Skole og Børnehus afd. Ørbæk samt 4Kløver Skole og Børnehus afd. Frørup og afd. Skattekisten, i alt 10 pladser, hvoraf
de 5 er klar til at tage i brug nu og de resterende 5 i løbet af de næste 3 måneder.
 
Pr. 1. januar 2025 øges behovet for antal nytteindsatspladser.  Beregning foretaget januar 2024 er der i Nyborg Kommune
60 borgere der potentielt er omfattet af reglerne om nytteindsats som en del af udfyldelsen af den nye arbejdspligt. De
ukrainere der er omfattet af særloven er indtil videre undtaget for arbejdspligten. 
 
Pr. 1. januar 2025 indføres Aftale om ny arbejdspligt med klare krav til borgere i kontanthjælpssystemet som ikke
opfylder optjeningssreglerne i forhold til antal år man har opholdt sig i Danmark og antal år man har været i beskæftigelse
i Danmark. 
Fra 1. januar 2025 bliver arbejdspligten en del af kontanthjælpssystemet. Det betyder, at alle borgere, som ikke opfylder et
krav om ophold i Danmark i mindst 9 ud af de seneste 10 år (opholdskravet) og et krav om fuldtidsbeskæftigelse i mindst
2½ år ud af de seneste 10 år (beskæftigelseskravet), skal deltage i arbejdspligten for at modtage sin fulde ydelse.
Aftalen om en arbejdspligt er indgået af regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Danmarksdemokraterne
og Dansk Folkeparti og kommer i forlængelse af de to netop indgåede aftaler om kontanthjælpssystemet.
Indsatsen i arbejdspligten kan bestå af forskellige beskæftigelsesrettede indsatser. Det vil primært være nytteindsats, men
kan også være virksomhedspraktik og job med løntilskud. Kommunen skal dog altid sammensætte indsatsen ud fra en
konkret og individuel vurdering af den enkelte borgers forudsætninger og helbred.
Hvis borgeren har ordinære løntimer, så vil det nedsætte det antal timer, som borgeren skal være i arbejdspligt. Derudover
kan danskundervisning, forberedelsestid, jobsøgning og transport mellem aktiviteterne også nedsætte antallet af timer,
som borgeren skal have beskæftigelsesindsats i arbejdspligten.
Hvis borgere i arbejdspligten har fravær uden en rimelig grund, vil vedkommende blive trukket i ydelse.



Arbejdspligten gælder for borgere, som ikke lever op til opholdskravet og beskæftigelseskravet. De vil modtage den nye
mindstesats i et fremtidigt kontanthjælpssystem.
Den nuværende nytteindsats kræver et administrativt set up i forhold til registrering af fremmøde, fravær og udeblivelser. 
Fravær og udeblivelser igangsætter en sagsbehandlingsproces med først partshøring, evt. indhentelse af lægeerklæring,
afgørelse og sanktionering. 
Den nye arbejdspligt kræver et nyt administrative set up hvor selve tilrettelæggelsen af arbejdspligtindsatsen er en
udregning af minutter og da hele arbejdspligten kan bestå af flere indsatser over en dag eller en uge, forventes der at være
tale om en langt større administrativ opgave end den vi i dag har omkring nytteindsats.  Nytteindsats forventes at indgå i
den nye arbejdspligt som en betydelig aktivitet. 
 
Arbejdspligten skønnes på landsplan, at indebære en merudgift på 170 mio. kr. årligt. Arbejdspligten er midlertidigt
delvist finansieret af midler, tilvejebragt af Aftale om skærpede optjeningsregler for kontanthjælp. 
 
Aftale om en ny arbejdspligt med klare krav til borgere i kontanthjælpssystemet som ikke opfylder optjeningsreglerne
forventes på landsplan at kunne øget arbejdsudbuddet med 100 flere fuldtidspersoner i 2025 og med 300 fuldtidspersoner
pr. år derefter. 
 
Vedlagt som bilag:
Aftale om skærpede optjeningsregler
Aftale om ny arbejdspligt

Økonomiske konsekvenser
Arbejdspligt og herunder nytteindsatsen er delvist finansieret af midler tilvejebragt af Aftale om skærpede
optjeningsregler for kontanthjælp. 

Indstilling
Orientering

Sagen afgøres i
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

Aktuel beslutning på Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 2022-2025 21-02-2024
Til efterretning.

Bilag

Aftale om skærpede optjeningsregler for kontanthjælp

Aftale om ny arbejdspligt



Punkt 3: Orientering om status på handlingsplan

S2023-103882

Sagsfremstilling
I marts 2023 indgik Jobcenter Nyborg et samarbejde med Arbejdsmarkedskontor Syd/STAR (AMK Syd) vedrørende den
aktive indsats og det virksomhedsrettede arbejde.
 
Baggrunden for opstart af samarbejdet med AMK Syd var at  Nyborg på daværende tidspunkt lå lavt på fokusmål 2 vedr.
aktive tilbud. Dertil kom at "Øvrig vejledning og opkvalificering" (ØVO) med 2. delaftale om nytænkning af
beskæftigelsesindsatsen ville udgå som nulstillende tilbud i forhold til ret- og pligt samt i opgørelsen af fokusmål for
størstedelen af ledige i jobcentret. Dette ville yderligere forringe opfyldelsesgraden for Nyborg på fokusmål 2.
 
Samarbejdet mellem Nyborg jobcenter og AMK Syd har haft og har fortsat til hensigt at: 

Understøtter en omstilling af Nyborg Jobcenters aktiveringsstrategi samt et øget fokus på styring af
aktiveringsindsatsen
Understøtte resultatskabelsen i forhold til fokusmål 2 vedrørende aktive tilbud - herunder fokus på en øget
anvendelse af virksomhedsvendt indsats for alle ledige i jobcentret. 

 
I maj 2024 kom AMK Syd med en rapport foretaget på baggrund af dataanalyse, selvevaluering samt workflowanalyse.
Disse sammenfattes i en række anbefalinger fra AMK Syd til, hvordan Nyborg Jobcenter kan styrke arbejdet med den
virksomhedsrettede indsats for ledige borgere. 
På baggrund af analysen fra AMK Syd udarbejdede Jobcenter Nyborg efterfølgende en handlingsplan til beskrivelse
af, hvordan jobcentret vil arbejde med de udfordringer og potentialer for forbedringer, der er beskrevet i den samlede
analyse. 
Denne handlingsplan har været retningsgivende for det interne arbejde siden august 2023. 
Handlingsplanen har været evalueret i november 2023 og senest i januar 2024 - sidstnævnte med deltagelse af AMK Syd. 
 
Handlingsplanen med evaluering er vedlagt som bilag. 
 
Som led i opfølgningen på indsats og resultater har AMK Syd siden september 2023 sendt månedelige
opfølgningsrapporter til Jobcenter Nyborg - disse er vedlagt som bilag. 
 
Af opfølgningsrapporten fra september 2023 ses at Nyborg jobcenter ligger lidt under landsgennemsnittet i forhold til
kontanthjælpsmodtagere, der får en virksomhedspraktik. Til gengæld ligger Nyborg over landsgennemsnittet i forhold til
andelen af aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere der har ordinære løntimer.
Af opfølgningsrapporten fra oktober 2023 ses at der en positiv udvikling i forhold til kontanthjælpsmodtagere der får en
virksomhedspraktik. Derimod ses der en markant stigning i antallet af kontanthjælpsmodtagere som er fritaget for
at deltage i tilbud (figur 10). Fritagelser for tilbud kan foretages hvis borger har sociale, helbredsmæssige eller andre
forhold der vurderes at være til hindre for at borger kan deltage i et beskæftigelsesrettede tilbud. Denne udvikling i
fritagelser kunne ses som et middel til at ligge godt på fokusmål 2, men forklaringen på denne stigning skyldes, at
jobformidlerne i 2. kvartal 2023, blev gjort opmærksomme på, at være OBS på, at få fritaget de borgere der skulle
fritages. Ledelsen valgte dog at have et ekstra fokus på området med henblik på at det ikke skulle gå hen og blive et
middel til at opnå målet - at der foreligger faglige og saglige begrundelser for de fritagelser der er blevet registreret. 
Af opfølgningsrapporten fra november 2023 fortsætter den opadgående kurve i forhold til kontanthjælpsmodtagere, der
får en virksomhedspraktik (Figur 3). Til gengæld er der stadig færre, der får ordinære timer (figur 4).  
Af opfølgningsrapporten fra december 2023 ses der fortsat en fin udvikling på virksomhedspraktik til de aktivitetsparate
kontanthjælpsmodtagere, hvorimod  de ordinære timer desværre falder lidt og ligger i denne periode et stykke under
landsgennemsnittet.  Til gengæld ligger Jobcenter Nyborg nu godt på fokusmål 2. Det ser dog ud til, at det til dels er på
baggrund af et stadigt stigende antal fritagne kontanthjælpsmodtagere. Her er nyeste data fra oktober 2023, så det ligger
altså stadig før der ledelsesmæssigt blev sat fokus på det. 
 
I forbindelse med evaluering af handlingsplanen i januar 2024 har AMK Syd udarbejdet rapporten "Hvor er vi på resultat-
og indsatsmålene?'". Rapporten er vedlagt som bilag. 
 
Af rapporten ses det, at udviklingen i andel af borgere med 12+ måneders anciennitet, med tilbud / 225 ordinære løntimer
er stigende. Indenfor brancherne, rengøring og operationel service, findes ca. 1/3 af de ordinære timer. I industrien ligger
Jobcentret tilsvarende over gennemsnittet.  I industrien bemærkes det yderligere, at borgerne bliver i længere tid. 



 
Uagtet den positive udvikling er det ikke desværre ikke muligt at nå fokusmålet på 70 %, hvilket bringer Jobcenter
Nyborg i risiko for skærpet tilsyn.
 
Der ses fortsat en væsentligt stigning i antallet af fritagne ydelsesmodtagere. Da seneste tal er fra november 2023 og
fokuset blev igangsat i 3. kvartal 2023, kan vi ikke se den endelige effekt af det ledelsesmæssige fokus endnu.  
 
Af rapporten ses der ingen fritagelser på sygedagpenge. Sygedagpengemodtagere kan alene fritages, hvis en af følgende
faktorer er opfyldt:

Borgerligt ombud
Opfølgning uden kontakt
Ophold i udlandet uden ydelse
Tilladelse efter repatrieringslovens § 6
Fritaget for rådighed under uddannelsestilbud - Minkerhverv eller følgeerhverv

 
Af rapporten ses det at der er en stigning af sygedagpengemodtagere fra sundheds- og socialområdet. Til gengæld ses
der et fald af sygedagpengemodtagere indenfor byggeriet. 
 
Af rapporten ses at Virksomhedsservice klarer sig flot. Med antallet af jobordrer til jobomsætning, ligger Jobcenter
Nyborg i top på Fyn og i Region Syddanmark.  Deres formidlingsgrad ligger på 94,9 %, hvilket er det 3. højeste på
landsplan.  Besættelsesgraden er på 121 job, svarende til 59,5 %, hvilket er det 6. bedste på landsplan.
 
Arbejdsmarked- og Borgerservicechef Merete Gommesen orienterer yderligere ved udvalgsmødet. 
 
 
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Til orientering

Sagen afgøres i
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

Aktuel beslutning på Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 2022-2025 21-02-2024
Til efterretning.

Bilag

Handlingsplan STAR gældende

Nyborg - opfølgningsrapport - december 2023

Nyborg - Opfølgningsrapport - November 2023

Nyborg - opfølgningsrapport - oktober 2023

Nyborg - Opfølgningsrapport - september 2023

Datarapport fra STAR "Hvor er vi på fokus- og resultatmålene" - 30.01.2024



Punkt 4: KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum 2024

S2022-40360

Sagsfremstilling
Årets konference finder sted 16. og 17. maj 2024 - afgang fra Nyborg 15. maj.
Der er 13. februar 2024 udsendt mail med tilmelding og valg af temamøde og politisk forsamlingshus.
 
Overordnet beskrivelse af temaet for konferencen:
Forum 2024: Reformernes år - svarende findes i det nære
Meldingerne er klare fra landets kommuner! Vi står i en decideret velfærdskrise, og vi har brug for at finde nye løsninger
på sundhed, på socialområdet, på ældrepleje - på det hele.
Når vi mødes i Aalborg til maj, står vi midt i højspændte politiske forhandlinger om både ældreområdet og det nære
sundhedsvæsen. Samtidig har ekspertudvalget på socialområdet afrapporteret. I år vil vi i Forum-programmet gribe de
diskussioner, der givetvis kommer til at buldre derudaf på alle tre områder, for der er ingen tvivl om, at vi over de
kommende årtier kommer til at omkalfatre vores velfærdssamfund ganske betragteligt. Der skal findes nye balancer i
velfærden.
 
I plenum sætter vi fokus de konkrete drøftelser om fremtidens ældrepleje, det nære sundhedsvæsen og socialområdet -
sammen med de helt centrale aktører. Vi spejder efter visionerne for, hvordan vi kan indrette os til en fremtid, hvor vi
mere end nogensinde før har brug for at vende os mod hinanden. Vi sætter samfundskontakten til drøftelse. Og vi vender
blikket mod den dyrebare demokratiske legitimitet og tilliden til systemet og politikerne."
 
Der kan vælges mellem følgende 5 sessioner/temamøder (fredag) - for alle deltagere

1. Fra systemvelfærd til relationsvelfærd
2. Skab lokal bærekraft og sussesfulde transformationer
3. En vision for fremtidens forebyggelse
4. Boligpolitik som løftestang for sundhed, trivsel og fællesskaber
5. Hvad kan vi med data?

 
 
Valg af politisk forsamlingshus - kun for kommunalpolitikere (torsdag):
Som en del af torsdagens program er det som kommunalpolitiker muligt at deltage
i et politisk forsamlingshus, hvor der er politisk debat om aktuelle temaer. Ved tilmelding
kunne vælges deltagelse i ét politisk forsamlingshus.
 
Ikke-folkevalgte deltagere inviteres til at være med, når Altingets #DKPOL optager live fra plenum.
Ikke-folkevalgte skal derfor ikke tilmeldes noget særskilt i torsdagens program.
 
Politisk forsamlingshus

1. Sundhed i fremtiden - hvor vil vi hen?
2. Reformer på socialområdet - får vi bedre styringsmuligheder i fremtiden?
3. Investeringer i en arbejdsstyrke, der baner vejen for velfærd
4. Et frisat ældreområde?
5. Når AI rammer kommunen - muligheder og dilemmaer

 
Punktet behandles i Social- og Handicapudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Ældreudvalget.

Økonomiske konsekvenser
Deltagergebyr på ca. 4.000 kr. ex moms - kan ikke refunderes.
Togbillet ca. 800 kr. tur/retur pr. person.
Hotel 1.590 pr. hotelværelse (Hotel Phønix).
 

Indstilling
Temaerne drøftes og det konkluderes, hvilke viden der skal være fokus på, at tage med hjem.



Sagen afgøres i
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget.

Aktuel beslutning på Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 2022-2025 21-02-2024
Til efterretning.

Bilag

Orientering om indhold på KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum den 16. og 17. maj 2024



Punkt 5: Orientering om opfølgning på beskæftigelsesindsatsen i jobcenter
Nyborg

S2022-88052

Sagsfremstilling
Den politiske aftale om budget 2023, indgået den 04.10.2022 i byrådet, beskriver ønsket om en fortsat stærk
beskæftigelsesindsats. Dette beskrives således i den politiske aftale: "I Nyborg Kommune er vi lykkes med at have en
stærk beskæftigelsesindsats, hvilket vi ønsker at fastholde. Partierne bag budgetforliget i Nyborg Kommune anerkender,
at det bliver en omfattende og svær opgave at nå i mål med alle de nationale krav til beskæftigelsesområdet. 
Forligspartierne vil derfor løbende følge udviklingen på beskæftigelsesområdet, herunder hvorledes de nationale pålagte
besparelser på området påvirker den samlede indsats. 
 
For at følge udviklingen på beskæftigelsesområdet har Beskæftigelses- og Integrationsudvalget besluttet, at de ved hvert
udvalgsmøde ønsker en opdatering på beskæftigelsesindsatsen.
 
Opdateringen vil fremadrettet indeholde en status for følgende målgrupper: 

Jobcentret samlet set
Forsikrede ledige
Kontanthjælp
Sygedagpenge
Ledighedsydelse

 
Opdateringen på hver målgruppe indeholder oplysninger om:

Flow (Hvor mange sager er henholdsvis påbegyndt og lukket indenfor den enkelte målgruppe)
Vandring (Hvad er afsluttede borgere afsluttet til - fx arbejde eller anden sagstype)
Antal borgere i et aktivt tilbud (hvor mange borgere i den enkelte målgruppe deltager i et aktivt tilbud)

 
Opdateringen foretages hver måned, og viser forrige måneds tal. Opdateringen fortages således, da dette giver den
sikreste opgørelse, da eventuelle genoptagede sager og lignende bør være ude af regnskabet inden Beskæftigelses- og
Integrations udvalget modtager opgørelsen. 
 
Opdatering på Beskæftigelsesindsatsen januar 2024
 
Jobcentret samlet set
I januar 2024 har der i løbet af måneden i alt været 2315 aktive sager.
Tilgang:
I løbet af januar 2024 er der åbnet 148 nye sager på tværs af alle målgrupper.
Afgang:
I løbet af januar 2024 er der lukket 270 sager på tværs af alle målgrupper..
Dette betyder,  at der netto har været et fald i antallet af sager i jobcentret, på 122 sager, i forhold til december måned
2023.
Borgere som har fået afsluttet deres sag er primært afsluttet til kategorien "ingen" (borgeren har ikke længere en sag i
jobcenter Nyborg) - 208 borgere er afsluttet til kategorien "ingen".
I januar 2024 var der i alt 576 aktive tilbud på tværs af alle målgrupper. 

Jobcentret
samlet set

August
23

September
23

Oktober
23

November
23

December
23

Januar
24

Antal sager 2098 3629 2173 2275 2179 2315

Tilgang 193 276 219 263 146 148

Afgang 253 292 240 242 162 270

Antal tilbud 1192 1429 1414 586 465 576



 
Forsikrede ledige
I januar 2024 har der i løbet af måneden i alt været 677 aktive sager.
Tilgang:
I løbet af januar 2024 er der åbnet  70 nye dagpenge sager.
Afgang:
I løbet af januar 2024 er der lukket 100 dagpengesager.
Dette betyder at der netto har været et fald i antallet af sager på dagpengeområdet, på 30 sager, i forhold til
december måned 2023.
Borgere, som har fået afsluttet deres dagpenge-sag er primært afsluttet til kategorien "ingen"(borgeren har ikke længre en
sag i jobcenter Nyborg) -  93 borgere er afsluttet til arbejde. 
I januar 2024 var der i alt 90 aktive tilbud til dagpengemodtagere.

Forsikrede
ledige

August
23

September
23

Oktober
23

November
23

December
23

Januar
24

Antal sager 541 517 505 549 570 677

Tilgang 78 94 92 104 92 70

Afgang 122 99 61 71 58 100

Antal tilbud 26 90 81 104 77 90

 
Kontanthjælp
I januar 2024 har der i løbet af måneden i alt været 274 aktive sager.
Tilgang:
I løbet af januar 2024 er der åbnet 19 nye kontanthjælpssager sager.
Afgang:
I løbet af januar 2024 er der lukket 17 kontanthjælpssager.
Dette betyder at der netto har været en stigning antallet af sager på kontanthjælpsområdet, på 2 sager, i forhold til
december måned 2023.
Borgere, som har fået afsluttet deres kontanthjælpssag er primært afsluttet til kategorien "ingen" (borger har ikke længere
en sag i jobcenter Nyborg) - 10 borgere er afsluttet til kategorien "ingen". 
I januar 2024 var der i alt 57 aktive tilbud til kontanthjælpsmodtagere.

Kontanthjælp August
23

September
23

Oktober
23

November
23

December
23

Januar
24

Antal sager 266 269 271 272 265 274

Tilgang 13 25 26 23 10 19

Afgang 18 20 25 16 7 17

Antal tilbud 36 69 64 74 64 57

 
Sygedagpenge
I januar 2024 har der i løbet af måneden i alt været 645 aktive sager.
Tilgang:
I løbet af januar 2024 er der åbnet 10 ny sygedagpengesager.
Afgang:
I løbet af januar 2024 er der lukket 91 sygedagpengesager.
Dette betyder at der netto har været et fald i af antallet af sager på sygedagpengeområdet, på 81 sager, i forhold til
december måned 2023.
Borgere som har fået afsluttet deres sygedagpenge-sag er primært afsluttet til kategorien "ingen" (borger har ikke længere
en sag i jobcenter Nyborg) - 75 borgere er afsluttet til kategorien "ingen". Herudover er 6 afsluttet til dagpenge og 5 til
jobafklaringsforløb. 
I januar 2024 var der i alt 81 aktive tilbud til sygedagpengemodtagere.



Sygedagpenge August
23

September
23

Oktober
23

November
23

December
23

Januar
24

Antal sager 542 582 656 702 609 645

Tilgang 44 30 37 67 1 10

Afgang 57 54 97 95 69 91

Antal tilbud 34 38 35 49 43 81

 
Ledighedsydelse
I januar 2024 har der i løbet af måneden i alt været 146 aktive sager.
Tilgang:
I løbet af januar 2024 er der åbnet 3 nye ledighedsydelsessager.
Afgang:
I løbet af januar 2024 er der lukket 10 ledighedsydelsessager.
Dette betyder at der netto  har været et fald i af antallet af sager på ledighedsydelse, på 7 sager, i forhold til
december 2023.
Borgere som har fået afsluttet deres ledighedsydelsessag er primært afsluttet til fleksjob eller kategorien "ingen" (blandt
andet social pension) -  3 er afsluttet til fleksjobansættelse, 4 er afsluttet til kategorien "ingen" og 1 er afsluttet til
sygedagpenge. 
I januar 2024 var der i alt 14 aktive tilbud til ledighedsydelsesmodtagere.

Ledighedsydelse August
23

September
23

Oktober
23

November
23

December
23

Januar
24

Antal sager 132 130 131 143 146 146

Tilgang 13 10 11 15 12 3

Afgang 11 7 6 9 2 10

Antal tilbud 20 39 46 43 32 14

Ovenstående tabeller viser, at der er flere borgere der afsluttes end borgere der opstartes i Jobcentret, opgjort
pr.08.02.2024

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Orientering

Sagen afgøres i
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

Aktuel beslutning på Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 2022-2025 21-02-2024
Til efterretning.

Bilag

Alle målgrupper januar 2024

Dagpenge januar 2024

Kontanthjælp januar 2024

Sygedagpenge januar 2024

Ledighedsydelse januar 2024



Punkt 6: Orientering om status på ledighed

S2021-17796

Sagsfremstilling
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) overvåger udviklingen i ledigheden for de 8 Regionale
Arbejdsmarkedsråd (RAR) og deres kommuner. Hver den 1 i måneden offentliggøres ledighedstal for de 8 Regionale
Arbejdsmarkedsråd (RAR områder ) og de tilhørende kommuner.
De aktuelle ledighedstal fremstilles i en rapport fra Jobindsats der viser beskæftigelsessituationen for alle RAR områder.  I
rapporterne kan man se udviklingen i beskæftigelsen i RAR områderne og tilhørende kommuner de seneste år.
Den sæsonkorrigerede ledighed er en indikator for konjunkturerne på arbejdsmarkedet. Den tager højde for de udsving i
ledigheden, der naturligt er hen over året. Den faktiske ledighed afspejler de aktuelle tal, opgjort i antal fuldtidsledige.
 
I Nyborg Kommune er den sæsonkorrigerede bruttoledighed på 516 borgere med udgangen af december måned 2023 og
den faktiske bruttoledighed på 472 borgere, hvilket svarer til 3,2 procent med udgangen af december måned 2023.
Der ses en stigning i antallet af ledige i Nyborg Kommune gennem det seneste år på 24%. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Orientering

Sagen afgøres i
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

Aktuel beslutning på Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 2022-2025 21-02-2024
Til efterretning.

Bilag

Udviklingen i antal bruttoledige - december 2023



Punkt 7: Drøftelse af kommende punkter

S2023-101130

Sagsfremstilling
 

September/oktober 2024 - Opsamling på fælles drøftelse om unge
Opsamling på ungdommens uddannelsesvejledning i Nyborg Kommune
Strategi i forhold til sygedagpengeindsatsen
Marts 2024 - Benchmarking 
Orientering om ny metode til effektmåling
Maj 2024 - Status på udviklingen på dagpengeområdet efter ikraftrædelse af ny lovgivning pr. d. 01.01.2024
Oplæg om partnerskab med virksomhederne omkring småjobs og lønnede timer til borgere på kanten af
arbejdsmarkedet
Opfølgning på kampagne om småjobs
Status på Ukraine

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Drøftelse

Sagen afgøres i
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

Aktuel beslutning på Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 2022-2025 21-02-2024
Drøftet.
Kommende punkter: 

Orientering om ny kontanthjælpsreform
Opfølgning på nytteindsatsen og kommende arbejdspligt
Orientering om de handicapkompenserende ordninger set i forhold til ministermålet vedrørende " Flere personer
med handicap skal i beskæftigelse". Handicaprådet inviteres med til drøftelse af punktet. 



Punkt 8: Orientering om meddelelser fra Formand, Medlemmer,
Administration

S2023-759

Sagsfremstilling
Formand
 
Udvalgsmedlemmer:
 
Administrationen meddeler følgende:
 
1. Der er modtaget nyhedsbrev fra RAR-Fyn for februar 2024. Nyhedsbrevet er vedlagt som bilag 
 
2. Den 1 februar 2024 skulle der have været afholdt møde i Fælles Fyns Beskæftigelsesforum, hvor Odense skulle have
været vært. Mødet er aflyst grundet mange afbud. 
 
Assens kommune er vært ved næste møde. 
 
3. Nyborg Jobcenter har indgået aftale med Kalundborg Kommune omkring rekruttering.
 
Arbejdsmarked- og Borgerservicechef Merete Gommesen vil orientere yderligere ved mødet. 
 
4. I arbejdsmarked- og Borgerservice har vi et stort fokus på småjobs og lønnede timer. I den forbindelse er der aktuelt tre
processer igang:
 

Der er udarbejdet en annonce til Fyens Stiftstidende, som kommer i avisen en gang ugentligt - annoncen er vedlagt
som bilag. Kampagnen løber i periode 10. januar 2024 - 13. marts 2024
Der er indgået aftale med konsulentfirmaet Wanek & Myrner
Jobcentret har været på besøg hos Faaborg Midtfyn med henblik på at høre om deres erfaringer med
konsulentfirmaet Code of Care. Der arbejdes videre med denne proces. 

 
Arbejdsmarked- og Borgerservicechef Merete Gommesen orienterer yderligere omkring ovenstående tiltag på mødet. 
 
5. Der er modtaget brev fra RAR Fyn med tilhørende bilag omkring "Vores Arbejdsmarked"
 
Brev og bilag er vedlagt som bilag. 
 
6. Den 28. februar 2024 deltager Beskæftigelses- og Integrationsudvalget i et fællesmøde med Social- og
Handicapudvalget omkring godkendelse af udviklingsplan for det specialiserede socialområde.   
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Orientering

Sagen afgøres i
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

Aktuel beslutning på Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 2022-2025 21-02-2024
Til efterretning.

Bilag

Februar 2024 - Nyhedsbrev fra RAR Fyn

Småjobs annonce til Fyens Stiftstidende



Brev fra RAR Fyn - januar 2024

Bilag til brev fra RAR Fyn - Fokus i Vores arbejdsmarked - Januar 2024



Punkt 9: Underskriftsside

S2023-1282

Sagsfremstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke på Godkend

Sagen afgøres i
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 

Aktuel beslutning på Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 2022-2025 21-02-2024
Godkendt.



Punkt 10: Lukket: Orientering om meddelelser fra Formand, medlemmer
og Administration - Lukket

S2023-758
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